

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII

Năm 2020 là năm diễn ra nhiều sự kiện lịch sử trọng đại của đất nước và của tỉnh; là năm quyết định việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016 - 2020 của UBND tỉnh; đồng thời là năm tiến hành tổ chức Đại hội thi đua yêu nước và Đại hội Đảng các cấp, hướng đến chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh” trở thành nhu cầu thiết yếu của mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong toàn Ngành. Với tinh thần thi đua yêu nước, nỗ lực và quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị, chuyên môn được được Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh, Bộ VHTTDL giao, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phát động phong trào thi đua tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch với khẩu hiệu **“Cán bộ, công chức, viên chức và người lao động ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XII”**.

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch về ý nghĩa và vai trò của công tác thi đua; phát huy sức mạnh đoàn kết, đề cao trách nhiệm, nỗ lực phấn đấu thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị và mục tiêu năm 2020, hướng đến chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Thông qua thi đua, rút ra các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến; tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng, đồng thời thực hiện tốt Luật thi đua, khen thưởng.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Tập trung triển khai thực hiện Kế hoạch công tác trọng tâm năm 2020 của Ngành đảm bảo tiến độ, hiệu quả; đồng thời hoàn thành tốt các nhiệm vụ chính trị khác do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và Bộ VHTT&DL giao. Lập thành tích cao nhất hướng đến Đại hội thi đua yêu nước và Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” theo tinh thần Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị bằng những việc làm, hành động cụ thể; xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thực sự trở thành công việc tự giác, thường xuyên, liên tục trong các cơ quan, đơn vị và tinh thần đoàn kết, chung sức của toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Ngành.

3. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Tiếp tục đẩy mạnh việc tổ chức và nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; “Đất Nong chung sức xây dựng nông thôn mới” và các phong trào thi đua của tỉnh, Ngành phát động gắn với việc tổ chức công tác xã hội hóa các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch trên địa bàn tỉnh.

4. Tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng và hiệu quả Đề án Suu tầm, bảo tồn phát huy giá trị hiện vật lịch sử, văn hóa tỉnh Đắk Nông đến năm 2015, định hướng 2020; xây dựng hồ sơ di sản văn hóa phi vật thể về nghề thủ công truyền thống nghệ thuật dệt, trang trí hoa văn truyền thống của dân tộc M'ngong trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào di sản cấp quốc gia; hồ sơ xét, tặng danh hiệu “Nghệ nhân nhân dân” và “Nghệ nhân ưu tú” lần thứ 3, năm 2021; xét tặng giải thưởng Văn học Nghệ thuật tỉnh Đắk Nông lần thứ 2 năm 2020.

5. Tham gia và tổ chức tốt các sự kiện văn hóa, đặc biệt là những sự kiện quan trọng có ý nghĩa chính trị, lịch sử, xã hội sâu sắc, cụ thể: Tổ chức Triển lãm tranh cổ động tám lớn tuyên truyền chào mừng Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau khi có chủ trương của cấp thẩm quyền); phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu cấp thẩm quyền chủ trương tổ chức Lễ kỷ niệm 60 năm khai thông đường hành lang chiến lược Bắc Nam; chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tham mưu tổ chức Lễ hội Văn hóa thổ cẩm toàn quốc lần thứ II, năm 2021. Đồng thời, tập trung biên tập và dàn dựng các chương trình văn nghệ đảm bảo chất lượng phục vụ các sự kiện chính trị của đất nước và địa phương.

6. Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 14-CTr/TU ngày 26/4/2012 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về TDTT đến năm 2020. Đồng thời, chú trọng đẩy mạnh phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng từ tỉnh đến cơ sở; đăng cai tổ chức và tham gia thi đấu các giải thể thao cấp khu vực và toàn quốc đạt chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

7. Triển khai Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 07/8/2017 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 16/01/2018 của Bộ Chính trị về phát triển du lịch tỉnh, thành kinh tế mũi nhọn; Đề án phát triển các

sản phẩm du lịch, xây dựng mô hình du lịch cộng đồng (homestay) gắn với Công viên địa chất Đắk Nông đến năm 2020 định hướng đến năm 2030.

8. Tập trung công tác quản lý nhà nước lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch đảm bảo hiệu quả các giải pháp ngăn chặn dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh; đồng thời, đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, sắp xếp tổ chức bộ máy gắn với tinh giản biên chế, chú trọng công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

9. Nâng cao chất lượng công tác tổ chức và triển khai thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước; gắn khen thưởng với kết quả và chất lượng việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn; đồng thời, phát hiện biểu dương, khen thưởng, nhân rộng điển hình tiên tiến, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ và phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành kế hoạch công tác năm 2020; lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh trong năm 2020 và Đại hội thi đua yêu nước, Đại hội Đảng bộ các cấp.

III. CÁC CHỈ TIÊU PHÂN ĐẦU

- Về chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội: 81,2% hộ gia đình đạt chuẩn văn hoá; 83,2% thôn, bon, buôn, tổ dân phố đạt chuẩn văn hoá; 40,54% xã, phường, thị trấn đạt chuẩn văn hoá và 95,3% cơ quan, đơn vị đạt danh hiệu văn hoá.

- Về chỉ tiêu Du lịch: phấn đấu đạt 462.000 lượt khách; trong đó, khách quốc tế đạt: 10.400 lượt khách; khách nội địa đạt: 451.600 lượt khách; doanh thu đạt 49.800 triệu đồng.

- Về thể thao thành tích cao: Tham gia 10 - 12 giải thể thao khu vực và toàn quốc, đạt 22 huy chương các loại.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN


1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc Sở, Phòng VH&TT, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố triển khai quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của đơn vị thực hiện tốt các nội dung thi đua nêu trên; đồng thời, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu về văn hóa, gia đình, thể thao và du lịch.

2. Đề nghị tổ chức đoàn thể Công đoàn; Đoàn Thanh niên; Hội Cựu chiến binh phối hợp với chính quyền vận động toàn thể đoàn viên, hội viên hưởng ứng tham gia thực hiện phong trào.

3. Giao Văn phòng Sở (Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng) theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện phong trào thi đua; báo cáo đánh giá kết quả tổ chức phong trào thi đua của các phòng, đơn vị; tham mưu bình xét, lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiêu biểu để Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở xem xét khen thưởng.


Với tinh thần thi đua yêu nước, Ban Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch kêu gọi cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong toàn

Ngành cùng đoàn kết, đồng lòng, nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức, ra sức thi đua, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ đề ra, thiết thực chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh Đắk Nông lần thứ XII, hướng tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIII của Đảng./.

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c);
- CTĐ Tây Nguyên (Sở VH TT&DL Kon Tum);
- Ban TĐ-KT tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng VH TT; TTVH-TT&TT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, TĐKT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Phan Công Việt